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Filozofia Kaizen, wywodząca się z Japonii, 
opiera się na zasadzie ciągłego doskonalenia 
poprzez wprowadzanie drobnych, systema-
tycznych zmian, które w dłuższej perspekty-
wie przynoszą znaczące rezultaty. Choć pier-
wotnie była stosowana w zarządzaniu i prze-
myśle, jej zasady z powodzeniem można wy-
korzystać również w dydaktyce akademic-
kiej. Zamiast wprowadzać rewolucyjne 
zmiany, nauczyciel akademicki może regu-
larnie analizować swoje metody i wprowa-
dzać drobne ulepszenia. Do pryncypialnych 
reguł filozofii Kaizen należą m.in. dostosowa-
nie sposobu tłumaczenia trudnych zagad-
nień, zmiana formy pracy w grupach, ciągła 
aktualizacja i modyfikacja materiałów dy-
daktycznych i wprowadzanie nowych tech-
nologii edukacyjnych. Nauczyciel akade-
micki powinien wspierać uczniów w samo-
doskonaleniu, aby stopniowo poprawiać wy-
niki swoich studentów. Drobne zmiany mogą 
dotyczyć: ustalania małych, codziennych ce-
lów (np. drobna fakultatywna praca domowa 
utrwalająca wiedzę deklaratywną/procedu-
ralną), regularna autorefleksja po sprawdzia-
nach czy projektach oraz monitorowanie po-
stępów w nauce, np. prowadzenie dziennika 

czy sprawozdania. W filozofii Kaizen pielę-
gnuje się kulturę otwartej, pełnej, życzliwej 
i szybkiej informacji zwrotnej. Kaizen pro-
muje otwartą komunikację i zachęca do dzie-
lenia się pomysłami na poprawę. W dydak-
tyce można regularnie zbierać feedback od 
studentów na temat zajęć, organizować krót-
kie dyskusje bezpośrednio po zajęciach: „Co 
było dla Was pomocne?”, „Co można zrobić 
inaczej? i tworzyć atmosferę, w której błędy 
są postrzegane jako naturalna część procesu 
nauki. Końcowo Filozofia Kaizen udowadnia, 
że proces nauki nigdy się nie kończy. Nauczy-
ciel akademicki sam staje się wzorem dla 
uczniów, pokazując, że warto stale zdoby-
wać nowe kompetencje poprzez uczestni-
czenie w kursach doskonalących (np. kur-
sach „kanapkowych”), eksperymentowanie 
z nowymi metodami dydaktycznymi czy 
uczenie się od innych nauczycieli i studen-
tów. W ramach pracy zaprezentowano pola 
w którym można wykorzystać Kaizen, a także 
przedstawiono dobre praktyki w dydaktyce 
akademickiej, niezależnie od prowadzonego 
przedmiotu czy uprawianej dyscypliny nau-
kowej. 

 


